
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
- AREA TECNICA -

DETERMINAZIONE N.61 DEL 31.10.2024 
 
OGGETTO: BANDO DI GARA PER LA RACCOLTA TEMPORANEA E GRATUITA DI OLIVE DI 

PROPRIETÀ COMUNALE - STAGIONI 2024, 2025 E 2026: APPROVAZIONE ESITI E 
FORMALE ASSEGNAZIONE. 

 
IL RESPONSABILE 

 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 
 
 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/26; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/26; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile del 
Servizio tecnico del Comune di Castro; 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 
DATO ATTO CHE il Comune di Castro è proprietario di talune piante di olive collocate sul territorio di propria 
competenza che producono stagionalmente i propri frutti, non oggetto di raccolta da parte dell’Ente e che rappresentano, 
invece, elemento d’interesse per i cittadini, che hanno in più occasioni rappresentato il proprio interesse alla raccolta e 
consumo delle stesse; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune intende accogliere dette istanze dei propri cittadini, favorendo la più ampia 
partecipazione ad una procedura ad evidenza pubblica, a tal fine adottando un apposito bando per la raccolta temporanea e 
gratuita di olive di proprietà comunale a valere per le stagioni 2024, 2025 e 2026; 

  
RAMMENTATO CHE con propria precedente determinazione n.53 del 12.09.2024 veniva approvato apposito schema 
di bando di gara ed i relativi documenti per l’assegnazione del titolo necessario alla raccolta temporanea e gratuita di olive da 
piante di proprietà comunale per le stagioni 2024, 2025 e 2026, regolarmente pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
PRESO ATTO CHE entro il termine stabilito per la presentazione delle domande, fissato alle ore 12:30 del 17.10.2024, 
sono pervenute all’Ente n.2 istanze di partecipazione, formulate dai Sig. Marco Manera e Sig. Foresti Eros rispettivamente 
acclarate al protocollo dell’Ente al n.5023 il 17.10.2024e al n.4980 il 15.10.2024; 
 
CONSIDERATO CHE in esito alla valutazione delle suddette istanze, i soggetti richiedenti risultano in possesso dei 
requisiti previsti dal bando e, pertanto, entrambe le stesse possono essere regolarmente accolte; 
 
PRESO ATTO CHE i soggetti istanti e regolarmente ammessi a partecipare all’assegnazione hanno formulato istanza di 
concessione con riferimento a lotti tra loro diversi e non concorrenti, rispettivamente al lotto n.2 da parte del Sig. Foresti 
Eros e ai lotti n.1 e n. 3 da parte del Sig. Marco Manera;  
 
DATO ATTO CHE nulla osta all’accoglimento di entrambe le istanze formulate e all’assegnazione dei lotti sui quali gli 
stessi hanno rispettivamente manifestato l’interesse, come appena sopra analiticamente rappresentato; 

 



 

 

RITENUTO opportuno, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, provvedere all’approvazione degli esiti del bando 
pubblico per l’assegnazione del titolo alla raccolta temporanea e gratuita di olive da piante di proprietà comunale per le 
stagioni 2024, 2025 e 2026, provvedendo ad assegnare il lotto n.2 al Sig. Foresti Eros ed i lotti n.1 e n. 3 da parte del Sig. 
Marco Manera; 
 
RAMMENTATO CHE le concessioni accordate con il presente provvedimento avvengono a titolo totalmente gratuito, 
senza che ai soggetti assegnatari sia infatti richiesta alcuna forma di pagamento; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267; 
 
RICHIAMATI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. DI APPROVARE gli esiti del bando pubblico per l’assegnazione del titolo alla raccolta temporanea e gratuita di olive 

da piante di proprietà comunale per le stagioni 2024, 2025 e 2026, provvedendo ad assegnare il lotto n.2 al Sig. Foresti 
Eros ed i lotti n.1 e n. 3 da parte del Sig. Marco Manera; 

 
3. DI PRECISARE che le concessioni accordate con il presente provvedimento avvengono a titolo totalmente gratuito, 

senza che ai soggetti assegnatari sia infatti richiesta alcuna forma di pagamento; 
 
4. DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione 
di Bergamo - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 
dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifica, su conforme dichiarazione del messo che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire da oggi 
4.11.2024. 

   
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 


